PROJETO DE LEI CM Nº 005-01/2017

Denominada de Rua Verginio

Frassetto, a rua “G” do Bairro Bom

Pastor, e seu prolongamento, rua “H’’

no Bairro Montanha.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande

do Sul, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º- É denominada de Rua Verginio Frassetto, a rua “G” do Bairro Bom

Pastor, e seu prolongamento, rua “H’’ no Bairro Montanha, conforme

identificação no mapa, que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 09 de janeiro de 2017.

Ildo Paulo Salvi

Vereador

Rede Sustentabilidade

Mensagem Justificativa

Estamos propondo homenagear com a denominação de uma rua

localizada nos bairros Bom Pastor e Montanha.

Verginio Frassetto nasceu em Rio Carvão, município de Nova Veneza

no estado de Santa Catarina, filho de Luiz Frassetto e Regina Girardi,

nascidos em Asolo, província de Treviso, na Itália.

Com 16 anos deixou seus pais, e juntamente com um grupo de outros

rapazes vieram trabalhar na construção de ferrovia em Garibaldi na Serra

Gaúcha.

Ali, em Garibaldi, conheceu uma jovem, a qual mais tarde se tornaria

sua esposa, Santina Antônia Pértile.

Casado e pai de três filhos, mudou-se para Campo Branco em 1924,

ocupando um lote de terras adquirida através de título do Governo do

Estado, sendo um dos fundadores desta comunidade que na época pertencia

ao município de Lajeado, e atualmente faz parte do emancipado município

de Progresso.

Os conhecimentos adquiridos durante o tempo de trabalho na ferrovia

nortearam sua participação comunitária tornando-o uma das principais

lideranças locais. Exerceu por muitos anos o cargo de capataz de trabalhos

feitos pelos colonos na conservação das estradas da comunidade que

naquela época eram mantidas pelo trabalho manual dos colonos, sendo de

sua responsabilidade coordenar os trabalhos, as ferramentas, e prestar

contas ao subprefeito de Progresso, distrito de Lajeado.

Juntamente com outros colonos, construíram a primeira capela e

escola, com madeira serrada em estaleiro, pois naquela época não havia

serraria próxima.

Por possuir grande conhecimento em detonação, foi o idealizador na

ampliação da Gruta Nossa Senhora de Lourdes, hoje um dos mais belos

pontos turísticos de Progresso.

No ano de 1933, foi designado pelo então subdelegado João Alberto

Schmidt a representá-lo na busca de cavalos levados pelas forças

revolucionárias que passaram por Campo Branco e deixados no município

de Encantado.

Por entender de mediação de terras e traçados de estradas foi

chamado pelo prefeito Darci José Corbelini, a fazer traçado de rede elétrica

de Progresso e Campo Branco, construída pela prefeitura de Lajeado.

Atualmente esta rede pertence à CERTEL.

Sua vida sempre foi pautada na participação Comunitária, sendo

conciliador na resolução de problemas diversos como divisas de

propriedades, diretorias da comunidade, buscas de documentos,

aconselhamentos, etc...

Foi sepultado no mesmo cemitério em que descansa sua esposa, na

comunidade de Campo Branco, comunidade esta, a qual ajudou a fundar,

tendo dedicado a maior parte de sua vida.

Solicitamos a compreensão e apoio dos nobres pares para a aprovação

desta singela, mas justa homenagem, a este  homem que muito contribui na

formação de nosso município .

   ILDO PAULO SALVI

Vereador

Rede Sustentabilidade